
100  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0186/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE - Período: 31/05/2021 - GEDOC nº 116542/2021
- CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE - Período: 28/05/2021 - GEDOC nº 117067/2021
- DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 31/05 a 01/06/2021 - GEDOC nº 116501/2021
- ELENYZE QUINTINO CARDOSO- Período: 31/05/2021 - GEDOC nº 116457/2021
- MAICON ROBERTO BULHOES DO NASCIMENTO  -  Período: 31/05 a 
01/06/2021 - GEDOC nº 116417/2021
- MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO - Período: 07/06 a 06/07/2021 
- GEDOC nº 116866/2021
- MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES- Período: 01 a 02/06/2021 - 
GEDOC nº 116413/2021
- MARIA JOSE RAMOS DA SILVA - Período: 27/05 a 01/06/2021 - GEDOC nº 116871/2021
- RENATO MIRANDA BRAGA - Período: 31/05 a 01/06/2021 - GEDOC nº 116397/2021
- ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA - Período: 01 a 02/06/2021 - 
GEDOC nº 116466/2021
- RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO - Período: 17/05/2021 - GEDOC nº 116614/2021
- SHYRLEANE PINHEIRO CORREA - Período: 19 a 21/05/2021 - GEDOC nº 115345/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
BELÉM, 11 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 667875
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N.º 019∕2021-MP∕1ª PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, a fim de que qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente à Promotoria 
de Justiça de Barcarena, visando o melhor andamento do procedimento.
INTERESSADOS: CREAS, MUNICÍPIO DE BARCARENA e A COLETIVIDADE
OBJETO: Instaurar Procedimento Administrativo a fim de fiscalizar os 
estabelecimentos de cumprimento de medidas sócio educativas no 
município de Barcarena.
RENATO BELINI - Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 668059
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 008/2020-MP/6ºPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- 
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
Nº 008/2020-MP/6ªPJ/AGR/ATM - SIMP n° 000102-806/2019, que se encontra à 
disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº  008/2020-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: a fim de atuar no enfrentamento à violência na “Fazenda Santa 
Cecília”, em Placas/PA, acompanhando políticas públicas na área de 
segurança pública, bem como cientificando os órgãos com atribuições para 
adoção de medidas cabíveis.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária de Altamira.

Protocolo: 668055
RESUMO DA PORTARIA N.º 35/2021/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 035/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000022-920/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do direito à 
saúde da criança P.L.M.B, de 11 (onze) anos de idade, a qual necessita 
fazer uso da medicação Aristab 1mg
 Marabá/PA, 16 de junho de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 668048
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 002/2021-2ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça CARLOS 
LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de Paragominas, com 
fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 
4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) 
e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO de PORTARIA nº 002/2021-2ªPJPGM, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada 
no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, 
telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 002/2021-2ªPJPGM
Objeto: Promover a fiscalização e o acompanhamento de políticas públicas 
a serem adotadas no sentido de implementar no município de Paragominas 
uma unidade da “CASA DA MULHER BRASILEIRA”.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de 
Paragominas

Protocolo: 668044

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 003/2021-2ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de 
Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar 
nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna 
pública a conversão de Procedimento Preparatório em  INQUÉRITO CIVIL, 
PORTARIA nº 003/2021-2ªPJPGM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro 
Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 
3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 003/2021-2ªPJPGM
Requerido: FÓRUM DAS ENTIDADES COMUNITÁRIAS E ASSOCIATIVAS DE 
PARAGOMINAS
Objeto: Necessidade de apurar possível prática de improbidade 
administrativa em razão de prestação de contas que envolvem recebimento 
de supostas verbas públicas em tese cometida pelo FÓRUM DAS ENTIDADES 
COMUNITÁRIAS E ASSOCIATIVAS DE PARAGOMINAS.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de 
Paragominas

Protocolo: 668045
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N.º 001∕2021-MP∕1ª PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA torna pública a instauração de 
Procedimento de Investigação Criminal, a fim de que qualquer interessado, durante 
a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente à Promotoria de 
Justiça de Barcarena, visando o melhor andamento do procedimento.
INTERESSADOS: POLICIA MILITAR DO ESTADO e A COLETIVIDADE
OBJETO: Apurar denúncia de que policiais comparecerem na Comunidade 
do Cabresto, no dia 03.12.2020, pela madrugada e passaram a entrar nas 
casas de todas as pessoas sem autorização, revistando os imóveis sem 
mandado de busca e apreensão, além de terem agredido alguns moradores 
e praticado o crime de abuso de autoridade.
RENATO BELINI - Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 668037
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 002/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Óbidos, respondendo cumulativamente 
pela Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 000264-092.2021, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa 
Boaventura Bentes, s/n, Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, 
CEP 68170-000, Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 002/2021-MP/PJJ
Reclamado: O MUNICÍPIO DE JURUTI
Assunto: APURAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE NECESSIDADE DE INTERNAÇÃO 
COMPULSÓRIA DE PACIENTE COM TRANSTORNO MENTAL
Paulo Igor Barra Nascimento – Promotor de Justiça Titular de Óbidos, 
respondendo cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 668043
ATO N.º 192/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 4572/2021, em 06/04/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 820/2021-MP/PGJ, 
de 12/04/2021, publicada no D.O.E. de 13/04/2021, que designou 
a Procuradora de Justiça Ubiragilda Silva Pimentel para o cargo de 
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, a 
contar de 12/04/2021,
R E S O L V E: 
ACATAR o pedido de RENÚNCIA, para efeito de desincompatibilização, 
formulado pela Procuradora de Justiça UBIRAGILDA DA SILVA PIMENTEL, do 
cargo de 2º Subcorregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, cuja 
eleição foi proclamada em Sessão Especial do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, realizada no dia 01/12/2020, a contar de 07/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 200/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6484/2021, datado de 12/05/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, a 
CAP QOPM INGRID CRISTINA CAMPOS DO NASCIMENTO para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, 
a contar de 20/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 668028


